Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6668 - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
Divulgação: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021     Publicação: Segunda-feira, 3 de janeiro de 2022

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 578, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021, que altera o § 3º e
inclui os §§ 4º a 7º no art. 7º da Resolução de Mesa no 488, de 02 de junho de
2015, que estabelece critérios para cobrança, parcelamento e devolução de
valores recebidos a maior por servidores ativos e inativos, ex-servidores,
Vereadores e ex-Vereadores, estagiários e ex-estagiários e dá outras
providências.

Para visualizar, na integra, a RESOLUÇÃO DE MESA Nº 578, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2021, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 578, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4209_cl_346568_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições,

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Despachos

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6668 - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Processo 011.00008/2020-17 - ACOLHE o Relatório de Sindicância e APLICA a penalidade disciplinar
de suspensão pelo prazo de 10 (dez) dias ao ex-servidor sindicado, com fundamento no art. 197, incisos
XIII, XIV e XV, combinado com o art. 203, inciso II, art. 214, inciso III, e art. 215, todos da Lei
Complementar nº 133/85.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
PROCESSO SEI 014.00047/2021-01

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
com base no art. 51, § 1º, inc. II, da Lei Orgânica do Município, CONVOCA, extraordinariamente, os
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, para a Sessão Extraordinária, a ser realizada no dia
03 de janeiro de 2022, às 16 horas, presencialmente, no Plenário Otávio Rocha, e também por meio
digital, destinada à posse da Mesa Diretora, da Comissão Representativa e das Comissões Permanentes
deste Legislativo. A sessão será transmitida pela TV Câmara, canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e
pelo Youtube em https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021.

MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA
PROCESSO SEI 014.00047/2021-01

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,
com base no art. 51, § 1º, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, e também atendendo
ao encaminhamento efetuado pelo PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, através do Ofício nº
3489/GP, de 28/12/2021, pelo qual exerceu a mesma prerrogativa, nos termos do art. 51, § 1º, inc. I, da
mesma norma, CONVOCA a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE para as Sessões Legislativas
Extraordinárias a serem realizadas nos dias 04 e 05 de janeiro de 2022, com início às 09h30min,
presencialmente, no Plenário Otávio Rocha, deste Legislativo, localizado na Av. Loureiro da Silva, 255,
nesta Capital e também por meio digital, para fins da apreciação das seguintes proposições legislativas,
de autoria do Executivo e da Mesa Diretora desta Câmara Municipal:

- PLCE 035/21 (EXECUTIVO), QUE DISPÕE SOBRE A OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE
CONSTRUIR NO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
TERRITÓRIO (FMGT), ALTERA O INC. VII DO ART. 2º E INC. XII DO ART. 6º DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 612, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009, ALTERA O INC. III DO ART. 53-A E O § 5º
DO ART. 111 DA LEI COMPLEMENTAR N° 434, DE 1º DE DEZEMBRO DE 1999, E REVOGA A LEI
COMPLEMENTAR Nº 850, DE 17 DE ABRIL DE 2019;

- PLE Nº 048/21 (EXECUTIVO), QUE CRIA O CARGO DE ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC), NO QUADRO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO
DA ADMINISTRAÇÃO CENTRALIZADA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, CONSTANTE DA
LETRA A DO ANEXO I DA LEI Nº 6.309, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1988, E ALTERAÇÕES

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6668 - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

POSTERIORES E ALTERA A DESCRIÇÃO DO CARGO DE ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CONSTANTE NO ANEXO IIDA LEI Nº 8.986, DE 02 DE OUTUBRO DE 2002, E
ALTERAÇÕES POSTERIORES;

- PLE Nº 049/21 (EXECUTIVO), QUE ALTERA O CAPUT E INCLUI OS §§ 1º E 2º E REVOGA OS INCS.
I E II DO CAPUT DO ART. 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 9.229, DE 09 DE OUTUBRO DE 2003, QUE
DEFINE CRITÉRIOS PARA OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE POR LOTAÇÃO E SELETIVO, SUAS
TARIFAS E INSERÇÃO NO SISTEMA DE TRANSPORTE PÚBLICO DA CIDADE DE PORTO ALEGRE,
DISPONDO QUE O VALOR DA TARIFA DO SERVIÇO SELETIVO DE LOTAÇÃO SERÁ, NO MÍNIMO,
O VALOR DA TARIFA DO TRANSPORTE COLETIVO;

- PLE Nº 054/21 (EXECUTIVO), QUE ALTERA O CAPUT DO ART. 1º, OS INCS. I, II, III, IV, V E VI DO
ART. 5º E INCLUI OS INC. VII, VIII, IX E O PARÁGRAFO ÚNICO NO ART. 5º DA LEI Nº 12.662, DE 21
DE JANEIRO DE 2020, QUE INSTITUI O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICO-SUPERIOR (PRTS)
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE;

- PLE Nº 056/21 (EXECUTIVO), QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERAÇÃO
DE CRÉDITO COM O BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL (BRDE);

- PELO Nº 004/21 (EXECUTIVO), QUE ALTERA O INC. II DO ART.43-A, O INC. I DO § 8º E O INC. I DO
§ 10 DO ART. 43-B, O INC. I DO § 2º E O § 4º DO ART. 43-C E INCLUI O ARTIGO 43-H, NA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, QUE TRATA DA APOSENTADORIA AO SERVIDOR
ABRANGIDO PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL. (2º TURNO DE VOTAÇÃO);

- PR Nº 050/21 (MESA DIRETORA), QUE EXTINGUE 07 (SETE) CARGOS EM COMISSÃO DE
ASSESSOR JORNALISTA E CRIA 07 (SETE) CARGOS EM COMISSÃO DE ASSESSOR
PARLAMENTAR DE PLENÁRIO NO ITEM FUNÇÃO ESPECÍFICA DO QUADRO DOS CARGOS EM
COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,
CONSTANTE NO ART. 20 DA LEI Nº 5.811, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1986 – QUE ESTABELECE O
SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO
ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS –, E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

A íntegra das proposições poderá ser consultada em https://www.camarapoa.rs.gov.br/projetos,
indicando-se, no primeiro campo, o número, no formato como consta neste Edital (XXX/XX), e, após,
selecionando o tipo da proposição, na aba respectiva. As sessões serão transmitidas pela TV Câmara,
canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube em
https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021.

MÁRCIO BINS ELY, Presidente.

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 23/2021

PROCESSO: 116.00032/2021-13.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6668 - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATADA: ELEMENTHAL ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 19.425.460/0001-90.
OBJETO: Contratação da empresa Elementhal Engenharia e Consultoria EIRELI para atualização de
orçamento do Projeto Executivo de impermeabilização e recuperação dos elementos do terraço do
prédio da CMPA, desenvolvido por ela.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
BASE LEGAL: Art. 25 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 45/2021

PROCESSO: 076.00077/2021-57.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 19.061.289/0001-87.
OBJETO: 400 peças de Pilha Pequena (AA), conforme item 005, código 1043207 da ARP 157/2021-
PMPA.
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos).
VALOR TOTAL: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 157/2021 RP da PMPA.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 44/2021

PROCESSO: 076.00072/2021-24.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE - EPP.
CNPJ: 08.863.707/0001-33.
OBJETO: 1.000 peças de pasta com abas e elástico, plastificadas, conforme item 13, código 1000991,
ARP-PMPA 60/2021.
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,55 (quatro reais e cinquenta e cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ 4.550,00 (quatro mil quinhentos e cinquenta reais).
BASE LEGAL: Participante do Edital de Pregão Eletrônico nº 60/2021 RP da PMPA.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6668 - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa